decernat.l. continuuſ. §. cum ita: ff. de verb. obligatio. & l.1. ff. de effracto. Maximum nempe in iudicis pectore in his caſis decidendis reſidet arbitrium, adeo ut omnis pœna etiam à iure determinata, iudici arbitraria ſit, vt illam quantum quoquo modo ſibi vi-debitur, augeat vel minuat, cum temperamento tam-en, vt legitima caſa id agat. l. hodie, & ibi tradit Accursius ff.de pœniſ. & Bal. in l. & ſi ſeuerior. C. ex qui-bus caſis infam. irroge. & Bart. in l. quid ergo. §. pœna grauior, vbi Alex. in apofillis. ff. de his, qui notan.infam. & Roman.id confil. 376. Quaſtio eſt. & late Ias. in §. ſed iſte, colum.penult. & fi. Inſtit. de actio. & Felin.in c. quo-niam frequenter. §. porro, colum. 2. extra vt lite non con-test. & Marſil.in ſua praxi, §. diligenter, num. 24. cum ſequen. & Didac. Couar.in tract. varia. resolutio. cap.9. nu-mero 6. Hinc Alexan. & ceteri in l. nummis. ff. de in litem iuran. & in l. videamus. §. deferre. in eodem tit. volue-runt, quod iudex iuamentum deferendum eſſe cenſere poſſit, vbi tamen illud iure deferti debet. Debet autem nō deferre vbi deferendum non eſt, alioquin ab eo apqellari poſt, prout eſt communi-nis opinio, vt attēſtatur Io. Bapt. Plotus in l. ſi quan-do, in ultima anſpiratione, num. 754. C. vnde vi. quic-quid Ias. non nullique alii dixerint in d.l. nummis, volentes iudici liberum eſſe deferre, aut non de-ferre iuſiurandum, nec ob id ab eo pronocari poſſe. Hac de re late tradit Felin.in c. exceptionem, extra de except. & Deciuſ & Curt. in l. in actionibꝫ, num. 7. ff. de in lit.iuran. & Didac. Couarr. lib. 2. cap. II. num 5. & late ibidem per Grau.num. 19. Contrarium autem te-nere videtur Franciſcus Marci in decif. 685. num. 5. dum vult, vt ſi mulier probet per vnum teſtem tan-tum, iuſiurandi delationi locum non eſſe, etiam quod ſit persona honesta, & ratio eſt, quia de quaſi ſtatū hominis traſtatur, cum conſtituatur ſeruitus, ſecundum gloſ. in d.c.mulieri, quæ mouet per c.fin. eod.tit. Hinc etiam eſt, † quod de caſa matrimoniī compromitti non poſt, cū ſit caſa ardua. c.caſa, in ſi. extra de in integ. reſlitut. prout etiam nec traſlactio † locum habet in matrimoniali caſa, c. § fin. extra de traſlactio. Huiusmodi namque caſaſ à iudicibꝫ diſcretis traſtari debent, qui cognoscen-di poſtulatione habeant, cap. 1. in fine, extra de conſan-guinat. & affinit. † & ideo de conſuetudine curiaſ caſaſ matrimoniales episcopis tantum commit-tuntur, & ſi aliter ſit de iure, ſecundum gloſ. & Pa-normitan. ibi, in cap. coram, extra de offic. delegat. & ideo inquit pro prädictis facere illud, quod habe-tut per gloſ. in l. tertia ff. de iureiuran. ſuper verbo, agatur, quæ vult, vt in caſu matrimoniali vel mona-chationis iuamentum delatio locum non habeat, de quo articulo ibidem late tradit Bart.Paul. Caſtreñ. & Alexan. per ea, quæ dixit Panorm. in d.c. mulieri. vbi faciunt quandam diſtinctionem in hoc articu-lo, & ideo dixit ad hoc illud adduci poſſe, quod tra-dit gloſ. & ſequitur Bar. in l. manifest. de iureiuran. & etiam illud, quod dicitur, quod reus † cogatur iuare, aut referre iuamentum, alioquin pro con-fesso habeatur, in caſu noſtro locum non habere, vbi reus iuſtam habet caſam recuſandi iuare, utputa ex natura caſaſ, vel quando actor nihil pro-bauit, vt inquit Specul. in tit. de iuamenti delatione. §. 1. verſic. ſi autem actor. Item idem Franciſ. Marci in eadē decif. 685. numero II. volum. ſecundo. inquit non obſtare, quod ſupra futerit oppoſitum ita caſa matrimonii, iuamenti delationem locum

non habere: quia responderetur, id verum esse quo ad iusserendum decisum: quia postquam est iuratum, ulterius quicquam curandum non est. l. 1. ff. de iureiur. & l. 1. C. eod. tit. & c. & si Christus, extra de iureiur. secus vero in iutamento de veritate, cum non tendat ad decisionem cause, sed remanet parti ius saluum in probationibus faciendis, ut dixit Panormitan. in d. c. ex literis, extra de iureiur.

Verum redeundo ad primam conclusionem, quod in causa matrimonii iusserendum non defertatur, hanc conclusionem tenuit iterum Francisc. Marci in decis. 753. num. 1. volum. 2. & si Aymon Crauet. in consil. 207. velit iuramentum supplere semiplenam probationem. Omittendum etiam ultimo loco haec de re non videtur illud, quod dixit Franc. Marci in decis. 685. nu. 3. & 4. vol. 2. dum inquit, quod in causa matrimonii si reus neget actori onus probandi incumbere, ita ut actore non probante reus absoluatur, cap. 1. & 2. extra de clandestina despontat. etiam quod videatur regula repugnare, quae vult ut probare ille debeat ea, quibus fundat suam intentionem, ut dixit Bart. in l. illa, num. 6. & ibidem Ias. num. 14. ff. de verborum obligatio. & c. auditus, extra de prescriptio. & hoc etiam si oporteret reum negatiuam probare. & tradit Innocen. & sequuntur alii, in cap. super his, extra de accusatio. & Alciat. in tract. presumptio. in regula prima, presumptio. 49. num. 7. & tradit Crauet. in consil. 112. num. 6. Vbi ultra praedicta inquit in casibus, in quibus negativa presumitur, saltem alleganda est, & est text. in l. 1. & in l. in exceptionibus. ff. de probat. & in l. matrem. C. eodem. & Bart. in l. non solum, §. sed ut probari, colum. 2. ff. de oper. noui nuncia. & iterum voluit Crauet. in consil. 249. num. 1. & in consil. 218. num. 7. & in consil. 195. num. 5. volum. 2. Est igitur adeo necessaria probatio actoris reo negante, ut actore non probante reus absoluendus sit, cap. 1. & 2. extra de clandest. despontatio. & ibidem notat gl.

Ratio autem est, quia ecclesia non iudicat de occulis, c. erubescant. 32. distinct. & cap. 1. extra ut ecclesiaistica benefic. & ideo dixit Panor. in d. cap. 2. extra de clandest. despontatio. quod vbi matrimonii probatio deficit, à reo iuramentum exigendum non sit, sed potius absoluendum esse. Nec obstat inquit tex. in c. continebatur, & in cap. attestations, extra de despont. impub. vbi iuramentum deferri appetit, propterea quod ibi quedam pro matrimonio suspicio aderat: alioquin secus dicendum esset, & licet credatur dicto viri de carnali copula mulieris cum iuramento, nisi contrarium probetur: & hoc quando mulier in domum viri deducta est, ut ibi habetur: attamen secus est, cum de matrimonii essentia agitur, ut inquit Panormitan. in d. cap. 1. & ad hoc inquit optime facere tex. in d. cap. mulieri, extra de iureiuran. vbi tradit etiam gl. propterea quod actore non probante reus absoluendus est, cap. fina. eodem tit. & l. qui accusare. C. de edendo. Ad hoc tamen animaduertendum est, quatenus cocludere videtur dicto mariti standum esse de copula carnali: an id procedat in locis, in quibus extant statuta, ut maritus per consummationem matrimonii dotem lucretur. Nam in eo casu viris fides adhibenda non videtur ea potissimum ratione, quod in causa propria deponere videatur, & præsertim quia ex tali depositione commodum & utile consequatur.

C A P . CCCLXXII.

A R G U M E N T U M .

Iuramentum semper restringitur,
vt sint salua iura superioris.

S V M M A R I A .

1. Iuramentum nunquam præiudicat iuribus superioribus, & ideo superioris authoritas semper excepta intelligitur.
2. Iuramentum seruandum non est, vbi constat superiori rem seruari nolle.
3. Debitor, qui se cum iuramento obligauit, & promisit nullam exceptionem opponere, non obstante tali iuramento, si superior ei concessit dilationem quinquennium, poterit talem exceptionem opponere.
4. Periurus ille non dicitur, qui iuramentum non seruat ex causa à iure permissa.
5. Sistere in iudicio si quis iusto impedimento detentus non potest, non incidit in panam etiam periuri.
6. Authoritas legis in quolibet iuramento excepta intelligitur.
7. Scholaris, qui iurauit non exire Bononia sine licentia creditoris, & deinde à patre vel episcopo suo exire iubetur, an incidere dicatur in periurium.

Omittendum etiam non est, tamen iuramentum superioris iuribus non præiudicare, & ideo semper superioris authoritas excepta intelligitur, ut inquit Marian. Socin. senior in capitulo, inter solitudes, num. 86. extra de purgat. canonica, per tex. in cap. venientes, & cap. beatus. 22. quest. 2. & in cap. non est, extra de voto. & tradit Joan. Andr. in cap. quia plerique, extra de offic. ordinari. libro sexto. & Didac. Couarru. in §. 3. in prima partis reledio. de pact. vbi expresse vult, ut in quolibet iuramento intelligatur semper excepta superioris authoritas. Præterea, quod per iuramentum non intelligatur derogatum iuri ipsius superioris, & idem seruandum tamen non sit, vbi cunque constat superiori rem seruari: quia haec superioris voluntas, dummodo de ea non constet, sufficit ad hoc ut iuramenti obligatio remissa intelligatur, dummodo tamen superior ex causa iuramenti vinculum remitterit, ut notatur in cap. constitutus, extra de rescript. & tenet etiam Thom. Gaieta. in secunda secunda, quest. 89. artic. 9. & 10. Item hanc conclusionem sequitur Decius in consil. 352. num. 8. parte 3. & mouetur ultra praedicta, per ea quæ dixit Bart. in l. fin. ff. ad municip. & idem inquit notare Oldrad. in consil. 97. factum tale est. & intulit ibi ad questionem debitoris, tamen qui se cum iuramento obligauit & promisit, nullam exceptionem obiciere: Nam non obstante iuramento si superior ei dilationem ad quinquennium concesserit, poterit exceptionem obiciere. & ratio est, quia superioris authoritas reservata intelligitur, ut dixit Cynus in l. fin. in 4. quest. C. si contra ius. & ibidem Salyet. circa finem, & Castren. in l. fin. ff. qui satisfare cogant. & rursus Paul. Castren. in l. fin. num. 1. eodem titulo. & inquit eum periurum tamen dicendum non esse, qui huiusmodi iusseradum non seruat ex causa à iure permissa, & ponit exemplum ibidem per text. in l. secunda. §. fin. ff. si quis cautio. utputa si iusto impedimento detenus in iudicio tamen sifere non potuit: & generaliter vbi cunque, si non

jurasset, in pœnam pecuniariam non incidet, si promissa non seruet ob iustum causam, ibi si iuravit non incidit in pœnam per iurii. Id autem ideo est, quia lege permittente fecit, & in omni iuramento & legis authoritas excepta intelligitur: & ad hoc inquit afferri consueisse illam legem, quæ etiam de authoritate superioris intelligitur, cui obediere tenebatur. d.l.fin. ff. ad municip. & id subdit Castren. induci & ad illam quæstionem de scholari, qui iurauerat è Bononia non recedere sine licentia creditoris, (de qua supra tractauimus,) si deinde à patre vel suo episcopo reuocetur, alioue suo superiori, vt domum redeat: & ideo recesserit nō impetrata licentia à suo creditore, an in per iurium incidere dicatur? & inquit dicendum eo argumento non incidere, & eam quæstionem dicit disputasse Federic. de Senis in consil. 186. & infert Castren. in loco supra relato, ad quæstionem Cyni, (de qua supra diximus;) & iterum infert ad aliam quæstionem quam posuit idem Cynus in d.l.fin. quæst. 4. C. si contra ius, vel vtil. public. de debitore, qui iuravit nullam exceptionem obiicere, (de qua supra tractauimus,) ac etiam ad aliam quæstionem de eo, qui promisit seruare laudum, & illud ad arbitrium boni viri non reducere: & inquit tacitam conditionem contine-re, videlicet si laudum equum sit. l. f. libert. ff. de oper. Libert. quæ etiam eodem modo in iuramento esse intelligitur: & ideo si petat reduci & obtineat ob id quod iniquum sit, in per iurium non incidit, vt est casus in cap. Quinta uallus, extra de iure iurian. secus vero si succumberet, vt habetur in eo text. & tradunt Doct. in l. qui Rome. §. duo fratres. ff. de verborum obligatio. & tangit Bart. in l. Julianus. ff. de condic. indeb. Intelligit tamen id verum esse, & procedere, si iusta causa post iuramentum superueniat, & ideo de eo cogitatum non videtur, nec ei renunciatum: quandoquidem iusurandum ad incognita non trahitur etiam de iure canonico. Præterea Abbas in d. cap. veniens, num. 2. extra de iure iurian. notat illum tex. quotidie ad hoc addi, quod iuramentum non obligat subditum iurantem in præiudicium iuris vel authoritatis superioris, & ideo superiori videtur relicta illa facultas, vt iurans contra proprium iuramentum ire possit: Et id intelligit in iuramento præstito in materia pertinente ad superiorem, vt ibidem late habetur: alias vero secus, vt dixit idem Abbas in cap. quanto, eodem tit. de iure iurian. & ibidem etiam infert ad illam quæstionem de scholari, de qua supra late diximus, qui iuravit non recedere de Bononia, vel districtu Senensi, antequam suo creditori satisfacet: Nam si antequam ei satisfaciat ex iusta causa reuocetur à patre vel eius episcopo, inquit eum recedere posse. & ratio est, quia non potuit clericus in præiudicium iuris & authoritatis superioris se obligare, vt ibidem habetur, & tradit Joan. Andr. in c. in malis, de reg. iur. in 6. in mercurialib. nisi habita licentia à superiore, seu episcopo in studio degeret, & ob studii necessitatem contraxisset, præterea quod tunc cum licentia episcopi, qui licentiam ei dedit, se obligasse videtur. Ratio autem est, quia uno concessio, omnia intelliguntur concessa, sine quibus illud quod concessum est, in esse deduci non potest. cap. præterea. & cap. prudentialm, extra de offic. deleg. & l. ad rem mobilem, & ad legatum. ff. de procurat. & idem per omnia concludit in patre reuocante filium, qui eodem modo iuraf-

set. Et idem inquit ibidem Abb. putare de quolibet subdito dicendum esse, propterea quod ciuitas, seu Princeps suo subdito præcipere potest, ne exeat districtum suum, vel ne ad quædam loca se conferat, & ibidem habetur in cap. fin. & facit illud, quod ibi notatur ff. de decret. ab ordine facien. & l. mercatores. ff. de commer. mercat. Nō potuit igitur subditus se obligare ad manendū extra in præiudicium juris superioris, nisi superior prius expresse vel tacite licentiam dederit. id quod diligenter notandum est in forensib. qui sine sui superioris licentia ad quodam conuentum tempus in studio legere promittunt. Est tamen animaduertendum, quia non vindetur hac conclusione firmari, vt se obligare non potuerit: sed quod non obstante iuramento id, quod iuramento promisit obseruare, cogiac compelli non possit, & de sua obseruantia tractari vindetur,

Item eandem conclusionem sequitur. Idem Abbas in cap. significasti, num. 8. extra de electio. & inquit id procedere in d. cap. venientes, disponente de his, quæ dependent à plena potestate Papæ, & ampliatur vt etiam in voto Pontificis authoritas excepta intelligatur, vt dixit Anton. à Butr. per illum text. in d. cap. non est, extra de voto. & tradit Corset. in repetit. rub. extra de iure iurian. in priuileg. 23. & Siluan. in tract. de iure iurian. in 3. quæst. principali. Ex predictis etiam infertur, vt superior possit inferiori concedere, vt contra proprium iuramentum ire possit: id quod an indistincte verum sit, tradit Patil. Castren. & Roman. in l. fin. ff. qui satisfare cogan. & Gueliel. de Cunio ibidem, & Federic. de Senis in d. consil. 191. quia talis est. & Imola in cap. cum contingat, colum fin. extra de iure iurian. & Abbas in d. cap. veniens, colum 1. extra de iure iurian. Qui limitat omnia ea, quæ supra dicta fuerunt: vt puta si filius vel inferior est in studio de licentia superioris vel patris, & vicium sibi prouidere non potest: nam si creditor tunc, instet vt nisi iuret antequam de ciuitate recedat, soluere pecuniam sibi mutuo datam, tunc superiori inferiorem reuocare non posse: nec patrem filium sine periculo per iurii. & ratio, quia videtur contraxisse de licentia superioris vel patris sui, ex quo in urbe in studio est de eorum licentia, vt dixit Abbas in 1. colum. de iure iurian. & ita limitatur in capit. veniens. Secundo loco limitat hanc conclusionem. Felin. in c. constitutus. num. 24. versic. limita quarto, extra de rescript. videlicet quod licet in iuramento intelligatur excepta authoritas Pontificis, id tamen intelligendum esse, nisi certū sit, qui vere sit Pontifex, duobus scilicet de Pontificatu certantibus: quandoquidem tunc eorum nullius authoritas excepta intelligitur, vt dixit Petr. de Anchar. in tract. schismatis, prout etiam ipse refert in consil. 62. Pro declaratione dubiorum, in fin. & in consil. 281. in auxilium veritatis, in fin. scribens contra Cardinales, qui iuerunt contra iuramentum Gregorii XII. qui cum alio de summo Pontificatu certabat. & hæc omnia inquit notanda tanquam minus ordinate relata in aliorum lecturis. Præterea Bart. in d.l. Imperatores, que est final. ff. ad municipal. in primis notat, ideo in iuramento intelligendum esse exceptam authoritatem superioris: quia non valet argumentum, quo quis iurat non facere illud, quod superiores præcipiunt, vt ibi per eum. Præterea hanc conclusionem sequitur Ioannes Marian. Riminaldus in consil. 425.

De Executionibus, Tractatus. §. 9. 979

num. 37. & 48. volum. 3. per text. ultra predicta in l. error. ff. ad municip. Præterea, quod iuramentum authoritati superioris non præjudicet, extat decis. Pedemont. 78. num. 20. & tradunt Domini de Rota in decis. prima, num. secundo, fol. 52. de iureiuran. in nouis. & Felin. in cap. constitutus, extra de rescript. in versic. Authoritas Pape est exempta, fol. 117. & id quomodo procedat, tradit Felin. ibidem, num. 22. Item, quod superioris authoritas excepta intelligatur, tradit Neuizanus in consil. 62. num. 28. & Imola in dicto capitulo veniens, numero 4. extra de iureiuran. & ideo dixit Franch. in capitulo primo, numero 4. de sepult. in sexto, iuramentum non infringere illum, qui contrafaciat superioris autoritate. Vnde dixit Baldus in l. fin. ff. qui satisfare cogantur, ex prædictis apparere verbum sublectiones, quæ cum iuramento fiunt, in superioris præjudicium non valere, & in eo casu illud inquit substineri posse, quod notat gloss. in dicta l. adigere. §. quamvis, extra de iure patrnat. quæ dixit quod Imperator in remissione iuramenti vim Apostolici habet, & notat Bald. in l. fin. C. de non numer. pecun. præterquam quod illam gloss. simplicitet sequitur Bald. in multis locis, concludens ut etiam statutum & lex iusurandum remittere possint. & in l. nec patronus. C. de oper. lib. & in dicta authent. sacramenta puberum. vbi tradit etiam Salyct. C. si aduers. venditio. quod tamen aliter non attingit: quia postquam est nullum, merito potest à Judice nullum declarari. Ita enim ibi disponit contra iuramentum & eius vires, cum sit nullum & nulliter interpositum. Præterea idem sequitur Alex. in l. qui iurato, num. 2. ff. qui satisfare cogantur, dum ibi inquit, iuramentum intelligi excepta authoritate superioris, cap. venientes, extra de iureiur. & l. fin. in princ. ff. ad municip. Appellatione autem superioris in hoc casu, venit etiam pater, cui parentum est. l. 2. ff. de iustitia & iure. & ideo concludit Federic. in dicto consil. 191. questio talis est, &c. & Ioannes Andr. in cap. in malis, extra de regulis iuris, lib. 6. in mercurialisbus. & Imola in cap. cum contingat, in vlt. car. extra de iureiuran. & ibidem ipse quoque ad quæstionem scholaris infert, de quo supra. Item eandem conclusionem sequitur Ias. in l. fin. num. 6. ff. qui satisfare cogantur. Dixit tamen Ioannes Neuizan. in consil. 66. num. 36. non obstat, quod in iuramento authoritas superioris excepta intelligatur: Nam respondes intelligendum esse superioris scilicet Ecclesiastici, prout vere loquitur obiectum non auctem laici, propterea quod laicus potestatem non habet super iuramento, cum ad Ecclesiam spectet. cap. venerabilem, extra de electio. & cap. fin. extra de foro competen. cum similibus. & Alex. in consil. 56. viso instrumento, volum. 1. & Ias. in l. fin. colum. 3. ff. qui satisfare cogantur. & in dicta authent. sacramenta puberum, colum. penult. & fin. C. si aduers. vendit. & Alex. in in apostill. ad Bart. in l. cum hæredes, colum. 2. ff. de acquir. possess. & recentiores in l. quoties, colum. 2. C. de precibus Imperat. offerend. Secundo modo respondet quod quando iuretur à non subditis, ex quo de Principis præjudicio non agitur, merito talis authoritas excepta non censeretur, vt dixit Panormit. in cap. quanto, colum. 2. extra de iureiuran. & Silua. in tract. de iuramento, cart. 6. col. 4. in fin. & Felin. in dicto capitulo constitutus, col. 6. versic. eo modo, extra de rescript. & idem voluit Barbat. in cap. pastoralis, num. 4. extra de offic. deleg. vbi inquit Bald. in cap. 1. §. fin. in tit.

de pace iuramen. firmam. alias in l. imperiale, in tit. de prohibita feud. alien. per Federic. tenuisse, vt in quolibet iuramento à subditis præstito intelligatur excepta maiestas Imperatoris, & extendit illum text. ad Regiam quoque maiestatem in quolibet iuramento à Regnicolis præstitum, vt scilicet Regis persona excepta videatur: & ideo videtur ex prædictis, vt non procedat præcedens limitatio, vt regula solummodo procedat in superiore Ecclesiastico. Præterea idem Barbat. in dicto cap. constitutus, num. 84. extra de rescript. inquit: Aut iuramentum vel statutum factum super re ad summum Pontificem spectante, & tunc semper eius authoritas excepta intelligitur: Aut vero est præstitum super re propria & tunc non cessatur excepta, nisi sit materia, in qua dispensare possit: nam in eo etiam casu excepta intelligitur. cap. propulsit, extra de concess. præben.

C A P. CCCLXXIII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum an retractetur instrumentis nouiter repertis.

S U M M A R I A.

- 1 Iuramentum tam iudiciale, quam necessarium retractari potest per instrumenta nouiter reperta.
- 2 Iuramentum delatum in supplementum probatio- nis, quia testamentum non apparebat, an posset re- uocari, si deinde testamentum in lucem veniat.
- 3 Differetia, an detur inter iuramentum necessarium, & alia iuramenta.
- 4 Textus in l. admonendi. ff. de iureiuran. declaratur.
- 5 Sententia, an posset per testamentum retractari.
- 6 Iuramentum & sententia, equiparantur.
- 7 Exceptio pacti de stando iuramento, impedit litis re- gressum.

Addendum est etiam suprascriptis, † iuramen- tum tamen iudiciale, quam necessarium retractari posse ob instrumenta recenter reperta, vt inquit Iafred. Lanfranchus Balbus in decis. 139. dum inquit hanc esse nouam opinionem Christoph. de Castellio. & Francisci Curt. in l. admonendi, cart. 32. ff. de iureiuran. pro qua opinione inquit gloss. quam sequuntur Ioannes Andr. Imola, & Geminian. in cap. 2. de tempor. ordin. lib. 6. & si antiquiores Doctores nostri, vt plurimum contrarium firmauerint: Est tamen animaduertendum, quod Alber. de Rofate in dicta l. admonendi, num. 14. aliter declarando inquit authoritate Iacobi de Rau. inferendo ad quæstionem, quæ in facto contigit, & est huiusmodi, quidam in testamento quidam legatum reliquit, † & iudex in defectum probationis, quia testamen- tum non apparebat, ei iuramentum detulit: Ille au- tem iurauit legatum sibi deberi, vel econtra detulit hæredi, & ille iurauit, quod illi legatario non debe- retur: sed deinde apparet & producitur testamen- tum, ex quo apparet illud de quo præstitum est, iu- ramentum verum non esse: inquit Alber. in eo ca- su iusurandum retractari, ex quo testamentum deinde repertum est, & de hoc inquit esse calum in l. fin. C. de iureiuran. & inquit tunc exponendum es- se, dum dicitur, constitutionibus Principum, uti habemus, & fit mentio in d. l. fin. & his statibus in-

3 quia ibidem Alber. in d.l. admonendi, † non apparere, quænam sit differentia inter iuramentum necessarium, & alia iuramenta. Dicit tamen esse casum singularem contra regul. in qua omne iuramentum siue sit necessarium, siue voluntarium, si-
4 ue iudiciale, id est, in casu d.l. fin. C. eodem. † Subdit tamen hanc declarationem procedere non posse, & communiter reprobari ex infra scriptis, & pri-
mum inspecto fine d.l. admonendi, quæ expresse facit differentiam inter iuramentum partium volun-
tate praestitum, & necessarium à iudice.

Secundo, quia d.l. admonendi, de d.l. fin. diuinare non potuit, & liubemus. C. detectam. cum post d.l. admonendi, diu emanauerint cum d.l. fin. noua si lex Iustiniani. Hæc tamen responsio ab illa quæstione, de qual. l. ff. de leg. 1. videlicet an compilatores nouas leges accommodauerint antiquis & econtra, ita ut antiquiores in illis partibus in quibus erant correctæ, in illis autem partibus in quibus in viridi obseruantia remanebant, credo olim tractasse in l. 1. ff. de leg. 1. cum Pisis publice profiterer. Subdit præterea Albericus, illam conclusionem non pro-
cedere, quia in illa lege de vlla rei absoluttonē mé-
tio nō fit, nec de iure iurando delato à iudice: quin-
imo delatū ibi videtur ab herede ipsi legatario. Ve-
rū posito quod illa d.l. admonendi, casum poneret spe-
cialem contra regulam, & id denotet dictio illa in-
terdum, & ideo in casu speciali nouis scilicet reper-
tis instrumentis iusurandum retractetur & senten-
tia, alias vero nequaquam. Alii autem, subdit Alber.
voluerunt, d.l. admonendi, in causis tantum publicis
intelligendam esse, ut scilicet in eis deferatur: secus
vero in priuatis. Verum & hanc quoque declara-
tionem non probat, cum d.l. admonendi, indistincte
loquatur, & præsertim cum idem sit tam in pri-
uatis, quam in publicis. d.l. generaliter, C. de iure iururan.
ac etiam de sententiis aduersus fiscum lati, ut ha-
betur in l. 1. C. de iure fisci lib. 10. Alii vero dicebant,
aut deficit in probando dolo aduersarii, & tunc pro-
cedat d.l. admonendi. alioquin locum non habeat. Id
autem Alberic. non probat, argumento l. sub prete-
xu. C. de transactio. & d.l. admonendi, in versic. fin. Ro-
manus autem in singul. 19. 8. num. 1. cum sequentibus.
de hac materia loquens primo confirmans, ut iura-
mentum iudiciale retractetur prætextu iuramen-
ti, ut habetur in l. fin. C. de reb. credit. quo vero ad sen-
tentiam, an & ipsa quoque p. sit per testamentum
retractari, inquit extare tres gloss. s. vnam in l. si ma-
ster. ff. de except. rei iudic. quæ vult ut sententia † nullo
modo retractetur prætextu testamenti recenter
reperti, sed requiratur in integrum restitutio. Se-
cunda vero glossa est in l. 1. §. ratio. ff. quemadmodum
testamen. aperiant. quæ dicit posse & loquitur indi-
stincte. Tertia vero est in l. 1. §. item si ipsi. ff. si, cui
plusquam per l. Falso. quæ vult, ut non indistincte. Vnde
stantibus his tribus glo. querit Romanus in hac
ambiguitate, quid sit dicendum, cum nullus repe-
riatur Doctor, qui id attingat: & ideo subdit glo. in
d.l. 1. §. ratio, veram esse, per text. in d.l. de his. C. de trans-
actio. & per text. in d.l. 1. §. ratio. ibi, neque apud iudi-
cem exquiri aliter veritas potest. Vnde patet sen-
tentiam & transactionem in hoc & equiparari, ut
non valeant, nisi cognitis verbis testamenti. Licit
ergo transactio prætextu iuramenti retractari non
possit. d.l. sub prætextu. C. de transact. prætextu tamen
testamenti retractatur. l. in partes. §. 1. & l. non est fe-

rendus. ff. de transaction. & ideo eadem ratione idem
de sententia dicendum est. Quod autem iura-
mentum † & sententia æquiparentur, est textus
in l. nam & postea. §. qui temporali. ff. de iure iururan. sed
illud prætextu iuramenti retractatur, ergo idem
quoque de sententia dicendum est. Præterea nulla
alia ratio d.l. fin. C. de reb. credit. affertur, quam fauor
ultimo voluntatis, quæ cum pariter sententia insi-
fit, merito & idem quoque ius de vtroque esse de-
bet, & sic in vtroque dispositio d.l. fin. locum habe-
re potest, & sic ex predictis concludit illam gloss. in
d. §. ratio. veram esse: & tandem inquit de hoc esse
casum, si recte inspiciatur in d. l. si mater. ff. de except.
rei iudic. Et id inquit simpliciter sequi Sandeum in
cap. suborta, col. 8. extra de re iud. vbi inquit has ratio-
nes à Lud. Rom. deductas sufficere dicendum esse,
& idem voluit etiam Card. & Zabarel. ibidem, est
ibidem alia additio, quæ inquit esse aliam gloss. in
l. 3. §. 1. ff. de transact. quæ sequitur ibi Bal. & in l. de his,
post Guiliel. & Iacob. de Arena. ff. eod. tit. in quibus locis
Ias. post Paul. Castrens. & Fulgos. sequitur Rom. &
Socin. iunior in reg. 361. in ultima fallent. & idem Ias.
in l. Imperator, in princ. ff. de re iudic. Cassaneus vero in
confil. 68. num. 10. contrarium tenet, & inquit illa iu-
ramenta retractanda non esse, etiam per instrumen-
ta de novo repetra: & loquitur de exceptione pa-
cti † de stando iuramento, ex quo est exceptio litis 7
ingressum impediens, ac lite in contestari: & inquit
connumerādam esse in re exceptiones litis ingre-
sum impediētes, ut dixit Imola in additione ad Bar-
tol. in l. vir bonus, circa medium, versic. item adde quod
notat Bal. ff. iud. solsi. Vbi ultra tres enumerat exce-
ptiones litis ingressum impediētes: & ideo acto-
ri appellanti obstat iurisurandi exceptio: & inquit
ad hoc facere illud quod dixit Alexand. in l. 2. ff. de
iure iururan. propterea quod ex transactione seu nuda
paecione facta lite pendente, exceptio litis finitæ
acquiritur, ut dixit A'lexand. in confil. 40. num. 7. vol.
5. & id comprobatur ex eo, quod iuramentum à parte
parti etiam in causa matrimonii, (vt supra diximus)
deferri potest, ut dixit Azo in summa, C. de reb. cred.
& Pet. de Anch. in cap. 1. col. 3. versic. & adverte tamen,
extra de iure iururan. & in versic. in causa monachatus, sed
de hoc supra vidimus, quatenus ad iurisurandi delationē
pertinet. Præterea, quod iuramenta prædicta etiam
per probationes retractari non debeant, tradit Ab-
bas in cap. iuramentum, col. 2. extra de iure iururan. Præ-
terea de hac re loquens Petrus Bellaperti. in §. per-
sonam, num. 15. & 16. in versic. opponitur, Insit de actio.
opponit de eo quod ibi dicitur, quod scilicet si ad-
uersatio deferente iuramentum sit nō rescindi, nec
de periurio quæri posse: & ponit tale exemplū: A-
gebam contra te ad centum mutuo data: sed quia
non poteram probare, nisi semiplene, iudex in de-
fectum probationis tibi detulit iuramentum. Tu
iurasti non debere, deinde vero appareret instrumen-
tum, quod mutuum probari potest: nunquid tale
iuramentum, quod mutuum probari potest: nun-
quid tale iuramentum rescindatur? Inquit ita le-
gem scilicet l. admonendi, velle ut rescindatur. ff. de
iure iururan. Verum gloss. ibi ait, text. in d.l. admonendi,
loqui de iuramento voluntario vel iudiciali: in di-
cto vero §. in personam, loqui de voluntario. Volun-
tarium autem iuramentum est illud, quod defer-
tur à parte parti: & ideo inquit iuramentum vo-
luntarium non retractari superuenientibus pro-
bationibus,

bationibus, nisi in casu d. l. fin. C. *derebū credit*. At secus de iudiciali dicendum esse, vt habetur in l. *contraria*. Ratio autem est, quia potius parti, quæ detulit imputatur, quam iudici: & ideo inquit proclariori declaratione sciendum esse, tres iuramentorum species continere, quatenus ad id quod agitur pertinere potest, & si iuramentorum multo plures species in genere sint. Quatenus autem ad efficaciam iuramenti pertinet, est iuramentū voluntarium, necessarium & iudiciale, vel extrajudiciale, exempli gratia, tu debes mihi decē, & negas: mando vt tu iures, & tu iuras. Hoc iuramentū præstat tibi exceptionem, nec reuocatur: & quod plus est, non arguitur per iuriū. l. *quod si iurauit te deferēte ff. de act. & obligat*. Hoc tamen iuramentum reuocari potest: iudiciale vero est illud, quod defertur à parte parti in iudicio iudice approbat. Tu dicas, iura: & iudex inquit, bene quidem. Vnde ego iuro, tunc oritur, intelligo tamē quod iure veteri oportuerit illud iuramentū suscipere vel referre. l. *manifesta ff. de iure iur.* Hoc autem corrigitur, quia non tenet iurare, nisi velit. l. *generaliter*. §. *fin autem. C. de iure iur.* Subdit tamen Petrus id verum non esse, imo quod corrigatur existimare: & ideo inquit id verum esse, vbi iuramentum in iudicio defertur, iudice suadente: vtputa si nolit iurare, nec deferre. Id autem verum arbitratur, nisi ex iusta causa fiat, non accipiendi, nec dandi: vtputa si quispiam mihi iuramentum deferat de facto suo: nam tunc recipere non teneor, nisi referas de facto meo: nam tunc iurare debeo, vel referre dicit. l. *manifesta*, gloss. autem inquit id hodie verum esse, secus autem olim; at Bellapertica vult, vt etiam olim idem esset, vt d. l. *manifesta*. vt habetur in l. *iurandū & ad pecunias, in princ. eodem tit.* Aliud præterea est iuramentum necessarium, quod defertur à iudice parti: vtputa si agam contra te ad centum: Sed cum plene probare non potuerim, nec etiam in totum, in probatione defecerim: tunc cum tu essem absoluendus. l. *qui accusare. C. de endend.* Verum quia probauit semiplene, iudex iurandū deferre potest. l. *in bona fidei. C. de rebus credit.* & tunc potest vtrique deferrī, videlicet tam mihi, quam tibi: & tunc ille, cui defertur, iurare tenetur: & ideo si tibi deferat, tu iurare teneris, alias pro confesso haberis, & si iusti potest contrarium probari per instrumentum. d. l. *admonendi*. & ideo loquitur de iure iurando voluntario, iudiciale & necessario, vt habetur in rub. & nigro, de iure iurando. Et ideo Corn. in l. *videamus. §. iurare ff. de in līte iuran.* declarando quomodo tale iuramentum retractetur, inquit id procedere ex magna causa, hoc est, per probationes post præstitum iuramentum repertas, & sic confirmat præcedentem conclusionem, intelligit declarando materiam, dummodo sententia adhuc latan sit, vt gloss. in d. §. *iurare. ibi. sequuta sit definitio.* & id inquit notandum esse, quia aliter de iuramento decisorio necessario dicendum est, de quo habetur in dicta l. *admonendi. ff. de iure iur.* propterea quod illud etiam post sententiam vel instrumenta de nouo reperta retractatur, vt ibidem inquit Corn. dixisse. Videtur etiam fortasse ad prædicta facere, vt ille qui semel generaliter iurauit, quod videtur sufficere. l. *si quis cum totum. ff. de exceptio. rei iudic.* amplius circa particularem petitio nem iurare non teneatur, vnde per iuriū detegi

posset. Nam regula est, vt vbi cunque quis probabili timere potest, ne suum per iuriū redargatur, etiam quod id ex aliqua consequentia accidere posset, iurare cogi non debet, vt dixit Bart. in l. *iurandū, quod ex conuentione. §. procurator, versic. habet notare duo. ff. de iure iur.* & Bart. ibidem communiter sequuntur alii. Id autem videtur repugnare iis, (qua supra diximus,) quod iuramentum esse non debet vinculum iniquitatis, confirmare poteris ex supra sēpe deductis.

C A P. CCCLXXIV.

A R G V M E N T U M.

Iuramentum an restringatur ex impossibilitate.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum vbi vrget necessitas, nihil operatur.*
- 2 *Iure iurando promittens aliquem aliquid ratum habiturum, ex quo videtur promittere se facturum, non obligatur.*
- 3 *Iuramentum videtur continere, vt iurans teneatur facere quatenus potest.*
- 4 *Iuramentum non ligat ultra illud, quod de iure possibile est.*
- 5 *Per iuriū evitare, quando quis dicatur.*
- 6 *Conditio saltem facte adimpleri debet.*
- 7 *Iurans soluere pecuniam, compensando non dicitur adimplere.*
- 8 *Promissio pecunia per fidem nuncium non soluementum, excusat à per iuriū & pena conuentionali.*
- 9 *Comes obligatus Duci Mediolani per iuramentum, si renocetur à Pontifice, à quo tenet feudum, vt sit in auxilio Ecclesie, tenetur illi obediens non obstante iuramento.*
- 10 *Citatus personaliter coram Pontifice, non potest se excusare dicendo, quod est adstrictus Imperatori iuramento fidelitatis.*
- 11 *Iuramento intelligitur exceptus casus impossibilis.*

Non operatur quicquam iuramentum + ultra prædicta, vbi cunque necessitas vrget: & ideo qui illud non obseruat prædicta de causa in per iuriū non incidit, cap. si vero, extra de iure iur. & tradit Felin. in cap. querelam, num. 11. extra de iure iur. & Ioh. And. in cap. argumentum, num. 4. de reg. iur. lib. 6. & Afflit. in tract. de iure prothom. in §. 2. num. 16. & Duennas in reg. iur. 102. num. 12. & Rod. in eodem loco, num. 40. & Cassan. in consuetud. Burgun. in tit. des rustices. §. 5. versic. silna grace, num. 20. & ego tradidi in mea praxi iudicia. §. 3. cap. 37. num. 12. & Anton. à Butrio in d. cap. querelam, num. 93. & Orianus in l. 1. num. 59. de offic. eius. & Sebāst. Medic. in tract. fortu. casu. cap. 1. part. 6. Præterea hanc conclusionem tenet etiam Patil. in consil. no. nu. 32. vol. 1. cum inquit, quod si quis promiserit + cum iuramento quempiam ratum habiturum: tunc ex quo videtur promittere se facturū & curaturum. l. *quoties ff. de verb. obligat.* & tradit Cygnus in l. 1. quæst. 7. C. *de procur.* & sic licet factum promittat iurando tamen non adstringi ob ipsum difficultatis impedimentum, dicto cap. breui, extra de iure iur. & probatur in cap. sicut. & clarus in cap. ex literis, il secundo, extra de sponsalib. vbi gloss. & Abbas colum. fin. num. 6. & alii idem firmant, & præsertim Præpositus, & rursus idem voluit Abbas post alios in

cap. Gemma, col. fin. num. 9. extra de sponsalib. Mouetur
 3 autem ex ratione, quod iuriandum t̄ præstitum
 intelligitur ad hoc pro viribus efficiat illud, quod
 promittit, prout etiam voluit Felin. d. cap. ex rescri-
 pto, col. penult. num. 14. extra de iure iurant. & ideo præ-
 stando diligentiam & operam liberatur à periurio,
 vt etiam inquit firmare Corn. in consil. 192. col. 2. vol.
 1. & Aret. in d. consil. 14. col. 4. & sequitur Raynerius in
 l. 4. §. Cato. ff. de verborum obligat. in 9. opposit. & Bart.
 num. 66. & Decius in consil. 313. col. 2. num. 3. & col. fin.
 & recentiores in rubr. de fidei usq. nu. 159. & idem habetur
 in decis. Neapol. 295. vbi realiter & corporaliter præ-
 stito iuramento, eo non obstante bis iudicatum fuit,
 difficultatem promissorem qui iurauit, liberare à
 periurio: quandoquidem iuramentum cum præ-
 cise non attingit difficultate stante vel superueniente.
 Accedat etiam, quod tale iuramentum limitate,
 & secundū qualitates comprehensas in prima pro-
 missione præstitum censetur, vt ibidem latius tradit
 Paris. & idem etiam voluit Corn. in consil. 238. num. 18.
 4 vol. 1. vbi iuramentum hoc non ligare, t̄ vbiunque
 de impossibili tractatur tam de iure, quam de fa-
 cto, (vt supra diximus) expresse habetur, argumen-
 to text. in l. impossibilium ff. de reg. iur. & cap. ad impos-
 sibile, eodem tit. de reg. iur. lib. 6. Idem præterea dixit
 Augustinus Berous in cap. 1. num. 81. extra de vsur. in-
 quiens, quod ille qui iusta de causa iuramentum nō
 adimpler, illud adimplere non dicitur, sed periuriū
 t̄ euitare. Iusta autem causa, ob quam quis dicitur
 periurium euitare est, si id quod iurauit, saltem si
 &te adimpleuerit in persona ex causa illius, in quo
 debebat adimpleri, & ita inquit intelligendum es-
 se text. in d. cap. ex parte. Comprobatur etiam ar-
 guendo à simili ex eo, quod dicitur de conditione,
 6 quod scilicet vere impleri debeat: t̄ nam si si cte nō
 adimpleatur, adimpleri non dicitur: attamen quin
 adimpleatur, per eum stari non dicitur. l. 3. §. 1. ff. de
 statu liber. & l. Julianus ff. de condit. & demonstrat. Vn-
 7 de si in terminis d. cap. ad nostram, debitor t̄ qui iu-
 ravit pecuniam soluere, compensando adimplere
 non dicitur, vt ibi late habetur, & nos supra diximus.
 ergo? Item Imola in cap. significante, num. 2. extra de
 8 pignor. pariter notat transmissionem t̄ pecuniæ fa-
 ctam à debitore creditori per fidem nuntium nō
 soluentem in termino à pœna periurii & ex conse-
 quenti etiam à pœna conuentionali, & nuncius mi-
 nus fideliter se gerat & non soluat excusare, & si
 à debito nō liberetur, quin perempta pecunia ite-
 rum soluere possit, & teneatur. Præterea & Felin.
 in cap. constitutus, num. 13. versc. Authoritas Papæ, extra
 de rescript. inquit, Cardin. voluisse in suis causarum
 motiuis, num. 109. Quæ causa incipit, in dubiis Co-
 9 mitis Alberici, t̄ quod Comes obligatus Duci Me-
 diolanensi iuramento, si à Pontifice à quo feudum
 habet requiratur, vt Ecclesiæ auxilium & fauorem
 præstet, illi iuramento non obstante obedire tene-
 tur. Et Ægidius quoque Bellamera in Rotæ con-
 10 clusione 171. inquit, t̄ citatum personaliter coram
 Pontifice non excusat, si dicat ad strictum esse Im-
 peratori iuramento fidelitatis: tum quia in quolibet
 iuramento Pontificis authoritas excepta est, vt
 supra in his terminis de autoritate superioris. Præterea
 hoc idem voluit Alber. Brunus in consil. 99. num. 10.
 11 in vol. consil. feuda. divers. dum inquit, t̄ a iuramento
 casum impossibilem exceptum esse, intelligi debe-
 re per ea quæ voluit gloss. in cap. quemadmodum, ex-

tra de iure iurant. & AEgidius Bellamera in d. cap. brevi,
 num. 2. & 4. extra de iure iurant.

C A P. CCCLXXV.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum non supplet plures
 defectus, per casus examinatum.

S U M M A R I A.

- 1 *Iuramentum vnum plures defectus supplere non posse: & infra, an verum sit.*
- 2 *Clausula, non obstantibus, licet remoueat defectum, qui obstat impetracioni: secus est, si plura obstant, quia tunc non supplet omnia.*
- 3 *Iuramentum minoris licet suppleat minorem etatem, dum vendit, non tamen supplet defectum precii.*
- 4 *Minor sine causa divisionem facere non potest.*
- 5 *Iuramentum præstitum per illa verba, omnia & singula, quid plus efficiat.*
- 6 *Iurans non contravenire aliqua ratione vel causa, quid importet.*

Dubitare etiam consueuerunt Doct. t̄ nostri, i
 an vnum iuramentum plures defectus sup-
 pleat? In hac conclusione nonnulli tenuerūt, quod
 vnicum iuramentum plures defectus tollere non
 possit, vt dixit Hippolyt. Riminald. iunior in Instit.
 quib. alien. licet, vel non, in principio, num. 249. vbi in-
 quiruit, vnicum iuramentum plures defectus supple-
 re, & tollere non posse, per ea quæ dixit Ias. in consil.
 118. col. 2. post medium, vol. 4. & Decius in consil. 239.
 col. 2. & Cassaneus in consil. 7. col. 6. num. 26. & Bellon.
 in consil. 4. col. 2. argumento l. 1. in fin. C. de dot. premisso.
 & gloss. in l. cum post. § gener. ff. de iure dot. & ideo di-
 cunt inferendo ad dotis alienationem, huiusmodi
 iuramentum dotis alienationem aduersus duplex
 impedimentum, vel delictum confirmare non pos-
 se, videlicet legis, & minoris etatis ipsius iurantis.
 Hanc conclusionem vt iuramentū non solum plu-
 res, sed nec etiam duos defectus supplere & tollere
 possit, tenet Menoch. in consil. 84. nu. 48. vol. 1. vt post
 Socin. sen. in l. 1. §. si quis ita, num. 10. ff. de verb. oblig. re-
 spondit Ruin. in consil. 98. num. 7. vol. 1. & Decius in
 consil. 239. num. 5. & Cassan. in d. consil. 7. nu. 26. & Bel-
 lon. in consil. 4. num. 4. & Alciat. in cap. cum contigat,
 num. 46. extra de iure iurant. & Socin. iunior in consil. 48.
 nu. 19. vol. 1. qui loquens de donatione inquit, duos
 defectus eam tunc impedit, vt subsistere non pos-
 set. Primus quidē erat defectus insinuationis, quæ
 quidem ad eius validitatem necessaria est. l. sanc-
 mus. C. de donation. Secundus vero patriæ potestatis,
 & ideo inquit iuramentum vtrunq; defectum tol-
 lere ac supplere non posse. Idem quoq; vult Neui-
 zianus pariter de donatione loquens in consil. 8. num.
 22. & 26. & inquit ideo illam donationem non va-
 luisse, quia duo ei deficiebant: Primum, quia erat
 facta nepoti in potestate existenti: & secundū, quia
 excedebat quingentos aureos, & nō erat insinuata:
 & ideo licet iuramento vallata esset, alterum tantū
 ex dictis defectibus tollere poterat, nō autem am-
 bos, vt dixit etiam Florianus in l. quæ pater, col. 6. ff.
 famil. eric sun. & idem etiam voluit Montefel. in l. stipu-
 latio hoc modo concepta, num. 30. ff. de verborum obligat.
 & Cassan. in dicto consil. 7. num. 27. Confirmat Floria.
 hanc conclusionem ex eo, quia duo defectus ma-
 gis im-

gis impeditur quam unus, ut dixit Igneus in auth. ex causa. col. 16. & seq. & si mors superueniens donationē confirmet inter virum & vxorē, quæ alias nō non valet. Ratio autem est, quia mors legis prohibitionem aufert: eam tamen non confirmat si quingentos aureos excedat, si insinuata non sit, & ratio est, ut ipse inquit, quia mors duos defectus supplere non potest, prout dixerunt etiam Socinus. & Sadolet. in l. si inter virum. ff. de rebus dubiis. & iterum Socinus in l. prima, colum. 17. versiculo circaprimam. ff. soluto matrimonio. Præterea confirmatur ex eo, quod licet clausula, † non obstantibus, illum defectum remoueat, qui imprestationi obstat: contrarium tamen dicendum est, si plura repugnant & obstant: quandoquidem tunc dicta clausula illa plura quæ obstant, non tollit, sed ut de omnibus fiat mentio, necesse est, ut dixit Bald. in l. i. C. de furt. & inquit dixisse in consil. duodecimo, inter consilia Bruni patris. Præterea inquit etiam ex eo comprobari, quod licet iuramentum minoris † vendentis rem suam suppleat defectū minoris ætatis: precii tamen defectum non supplet, si fortasse ille minor, qui iurauit, læsus sit ultra dimidium iusti precii, ita ut beneficio l. 2. C. de rescindend. venditio. vt non possit. l. secunda. C. de rescindend. venditio. vt late tradidit Burgos in capitulo, cum causa, colum. decima quarta. & sequen. extra de emptio. & vendit. Comprobat etiam quarto loco ex eo, quod si minor promissa obseruare iureiurando promiserit, & nō contrafacere, intelligitur ratione tantum & causa minoris ætatis, nisi duplex opponatur iuriurandum, ut inquit Aret. in l. de questione, quæ est final. col. 5. versic. Quarto fallit. C. de pact. subdit tamen Neuzianus ibidem num. 25. Floriani decisionem non probare.

Contrariam autem conclusionem tenuit Decius in consil. 414. in fin. dum ibi vult, iuramentum supplere posse ac purgare plures defectus, & ideo inquit quod si donatio inter patrem & filium procedat, & ultra legitimam sine insinuatione, & sic duos patiatur defectus: attamen solo iuramento conualidatur. Mouetur autem ea generali ratione, quod iuramentum seruandum est, quando sine interitu salutis æternæ seruari potest, de qua habetur in dicto cap. cum contingat. Quæ quidem pariter locum habere videtur, etiam quod plures defectus contineat, prout in simili casu consuluit Paul. Castren. in consil. u. 9. in causa, que vertitur, in antiq. impressione. & ibidem concludit, iuramentum confirmare contractum illum, qui plures defectus continebat, & idem, ut inquit Decius, voluit Abbas in consil. 8. in 2. dub. vol. 2. & Riminald. in loco supra relato addit Aret. in dicto consil. 12. in 2. dubio. qui loquitur in diuisione à minore facta contra præceptum testatoris, & sic ei duplex obstat impedimentum, alterum, scilicet legis, qua repugnante † minor sine causa talem diuisionem facere non potest. l. si pupillorum, in princip. ff. de rebus cor. & Bartol. in l. inter pupilos. ff. de author. tutor. & in dicta l. iubemus, la seconda, & post eum ceteri. C. de sacrosanct. eccl. Alterum vero impedimentum, est præceptum testatoris ad tempus ei factum, ut scilicet intra certum tempus diuidere non posset. Quod sane in eius fauorem propter ætatis imbecillitatem factū videtur, ita ut ei renunciare non posset: Nec etiam eius tutor vel curator, ut inquit Bart. in l. filius fami-

lis. §. Diui, in 3. opposit. ff. de leg. 1. quem ibi omnes alii sequuntur. & iterum idem voluit Decius in consilio 404. in fin. & in consilio 513. numero 5. & Riminal. senior in consilio 343. numero 20. & tamen concludit Aret. diuisionem minoris iuramento confirmari, & ideo videtur iuramentum plures defectus contra prædicta supplere posse: & ideo ibidem, num. 253. quærens, quid tandem concludendum sit, inquit tres casus distinguendos esse. Aliquando enim, inquit ipse, mulier quæ consentit alienationi suæ dotis, iurat non contrauenire ratione minoris ætatis, & tunc huiusmodi iuramentum ita præstitum contrahit dotis alienatæ prohibitum alia ratione quam ætatis non confirmare, ut colligitur ex notatis per Bart. in l. secunda, colum. secunda, num. 10. C. de rescindend. vendit. vbi si minor iurauit non venire contra venditionem ratione minoris ætatis, beneficium dictæ l. secundæ, non amittit propterea quod illud ratione minoris ætatis non competit, sed lassionis. Qui autem remittit defectum ætatis, alios defectus remittere non videtur, ut ibidem dixit Bald. in 8. quest. Quandoquidem vbi plura obstant, si vnum tollatur, satis non est, ut inquit Bald. in l. i. col. penult. verific. vnum scias. C. de furt. & cum prædictis concordat etiam Decius in consil. 349. col. tertia. & clarissimus Crauerta in consil. septimo, colum. 2. & hic casus dubitationem non habet: Nam cum iuriurandum sit limitatum ad vnum casum tantum, videlicet minoris ætatis, limitatum quoque ut effectum patiat necesse est. l. in agris. ff. de acquiren. rerum dominar. & ideo quod ad alios casus non extendatur, mirum non est. Aliquando vero & secundo mulier vel minor iurauerunt simpliciter non contrauenire vel facere: & tunc iuramentum eos maiores facit, & ideo in eo casu plus non operatur: Vnde videtur iurasse non contrauenire ratione & causa minoris ætatis, ut inquit post gloss. Bar. in l. 2. col. 3. & post eum Castren. qui refert tex. cum gl. in l. i. C. si maior fact. rat. habuer. & de hoe est gloss. fin. in cap. penult. extra de empto. & vendit. quæ inquit, quod iuramentum à minore præstitum solum excludit beneficium ætatis, & quamplures alios refert Decius eandem conclusionem sequutus in consilio 349. colum. 3. & in consil. 403. col. penult. & Aymon Crauetta in d. consil. 7. num. 6. Hic autem secundus casus optime ex iis comprimitur, quæ post gloss. tradit Bart. in l. i. colum. penult. in princ. ff. de acquir. poss. quem alii sequuntur, ut ibidem refert Alexan. num. 36. qui dicit ideo per exitum per di naturalē possessionem, quæ iuncta, quia animus tot possessionibus retinendis sufficere nō videtur, prout quis de uno toto, & eadem quantitate, vel summa plures compensationes opponere non possit. l. quod Labeo. ff. de compensat. quandoquidem sat visidetur animus defatigari, dum ciuilem possessionem retinet: & ideo pariter dici potest in casu nostro quod simplex mulieris iuramentū in tot defectibus purgandis & auferendis operari non possit: imo satis defatigari videatur auferendo defectū minoris ætatis. Et ideo mirum non esse, si in hoc secundo casu dotis alienatio tali iuramento nō confirmatur. Aliquando vero & tertio, mulier verba testamenti amplectitur, utputa quia promisit non contrauenire ratione & causa minoris ætatis, vel quacunque alia ratione vel causa, & in hoc casu verum esse iuramentum plures defectus supplere & purgare, & ob illa verba iuramenti prægnantia, ut voluit

voluit Bart. in dicta l. 2. col. 3. & in dicta authent. sacramenta puberum, colum. 2. & post eum tradidit Castrens. num. 10. ac ceteri Scribentes: & ideo ita restringi debet & intelligi illud, quod tradit Decius in dicto consil. 414. in fine, cum alius ab eo relatus, & tradidit Aret. in consil. 12. de quo supra, prout illud restringit & interpretatur idem Decius in d. consil. 349. col. 2. & idem in terminis quaestioneis nostrae tradit Alciatus in d. cap. cum contingat, num. 130. vbi posita limitatione, (de qua supra,) inquit verba iuramenti ita generalia esse posse, vt aliter fortasse dicendum sit, & ex consequenti contractum confirmari tam ratione minoris aetatis, quam legalis prohibitionis: & ita tenuit Alexand. in consil. 157. col. fin. vol. 2. & in consil. 20. ponderatis his, volum. 3. Nam in illis casibus erant plures defectus ultra insinuationem: & tamen volunt ibidem Alexand. iuramentum eos omnino supplere, vt in simili argumentatur Socius in dicto consil. 104. Quoniam presens consultatio, col. penult. versic. secundum ostenditur, volum. 3. & in his terminis inquit tenere Ias. in consil. 118. contra donationem, colum. 2. volum. 4. Subdit præterea Neuizanus hanc conclusionem ex eo confirmari, quod dicitur iuramentum efficere vt actus valeat omni meliori modo, & expressa vim habeat & specialis dispositionis, & excludendi quodlibet remedium conventionis, ac etiam efficere possit, vt actus si non valet vt ago, valeat saltem vt valere potest, vt inquit Iason in §. si quis postulante, Institut. de action. de quibus omnibus specialiter suis locis supra diximus. & idem tenet etiam Antonius Bauer. enumerans privilegia iuramenti, & facit illud, quod dixit Burgos in dicto cap. cum causa, colum. 14. in octaua limitatione. & ideo inquietum inconveniens non esse, vt etiam in casu suo duos defectus, & præsertim fauore animæ suppleat, cap. & si Christus, extra de iure iuramentorum. ¶ Et id potissimum dicendum videtur, si ius iurandum per illa verba, que omnia & singula, præstatum sit, & ratio est, quia in eo casu perinde est, ac si super singulis iuratum esset, cap. vt circa de electio. lib. 6. & tradit Alexand. in consil. 17. ponderatis, colum. 1. volum. 3. & Aret. in consil. 153. in praesenti, colum. fin. & dicit etiam Neuizan. vt ipse attestatur in clausulis generalibus instrumentorum, in verbo, omnia & singula. Idem quoq; inquit dicendum esse, quando quis promisisset non contrafacere, aliquam ratione, &c. vt inquit Neuizanus in eodem consil. 17. propter ea quod tunc iuramentum ad omnia non trahitur, vt dixit Ias. in dicta authent. sacramenta puberum, col. penult. C. si aduers. vendit. vbi si minor simpliciter in contractu iurat, licet impediatur contravenire beneficio minoris aetatis, ob id tamen beneficium. secundæ. C. de rescind. vendit. vti non prohibetur. Ratio autem est, quia tunc iuramentum minorem, maiorem tantummodo reddit: At secus si fortasse prædicta obseruare iurauerit, quandoquidem tunc beneficio dictæ secundæ. C. de rescindend. vendit. vti non potest, & sic in eo casu iuramentum supplet duos defectus. Et ex his inquit colligi decisionem ad omnes allegatas decisiones pro prædictorum confirmatione ab ipso Floriano deductas, & si omnes verae non sint: Nam contra Soc. & Zabarellam in l. si inter virum, tenet Ias. in l. i. §. sed & si mihi, colum. 3. ff. de verborum obligationib. & Monferra in l. frater a fratre, colum. 21. ff. de conduct. indebit. Eam tamen decisionem Antonius de Burgos tenet Bar-

tol. Alexand. & alii in dicta l. scindum. ff. de verboru m
obligat. & ibidem Ias. col. 10. versio. istam glossa inducit D y-
nus. & in versic. contrariam. & in auth. sacramentap. u-
berum, colu. 13. C. si aduers. vendit. & Burgos met fati-
tur communem opinionem. Nam iurando supe r
facto, excluditur ab omni iure, quod ab eo fact o
procedere posse: & iurando non contrauenire c*c*
tractui, intelligitur non contrauenire ei, quod ab
ipso facto oriri potest, vt dixit Bartol. quem refe t
Ias. in dicto versic. contrariam. vbi inquit adferre me-
liorem text. quam sint. iura Bart. Item hanc con-
clusionem sequitur Paris. in consil. 33. num. 46. vol.
3. vbi expresse vult, iuramentum plures defectus
supplere non posse, quia id admittitur in illis casi-
bus, in quibus sine interitu salutis æternæ seruari
potest, prout supra dixit, & ita inquit firmare Paul.
Castrensi. in consil. 219. in causa. & Abbas in dicto con-
sil. 8. Laurentia, in secundo dubio, volum. secundo. & in
quit id expresse tradere Dec. in consil. 12. nuper impres-
so, viso eleganti, in fin. Federic. vero de Senis in quæst.
31. num. 2. inquit solum defectum ætatis & curato-
ris prohibitionem non esse in causa, vt contractus
iuratus non valeat, & sic contra præcedentem con-
clusionem tenet Federic. de Senis, & Socin. iunior
in consil. 23. nu. 18. & 26. vol. 3. & Castrensi. in consil. 219.
in causa, qua vertitur coram Domino. & sic volunt ut
plures defectus suppleat, & est text. in cap. omne. 23.
quæst. 1. dum ibi dicitur, quod solidius quid constitit,
cum iuramenti apposito illud roborat. Præterea se-
quendo præcedentem conclusionem, quod iura-
mentum non suppleat duos defectus, nisi duplice-
tur vel triplicetur, tradit Cephal. in consil. 61. num.
7. vol. 1. contrariam autem opinionem tenuit Ce-
phal. sibi contrarius in eodem consil. num. 18. ean-
dem opinionem sequutus est Curt. iunior in rubr.
ff. de officio eius, cui mandat. est iur. dict. num. 88. li-
cet Decius non firmet in dicto consil. 239. num. 3.
Licit autem in hoc articulo variæ sint sententiæ
& opinione, eam tamen præponderare viderur,
& magis communiter receptam esse, qua conclu-
ditur unicum iuramentum plures defectus supple-
re non posse, vt ex supra deducit liquido ac manifeste
apparet.

quiens prædictam Bar. conclusionem ita declaran-
dam esse, vt scilicet quando ex præsenti statu time-
ri possit, ne periurium detegatur, vt erat in eo casu
ob testes iam examinatos ex parte illius, qui iura-
mentum obtulit: & tunc iuramentum recusari pos-
sit. Nec obstat debere, si forte dicatur, eū cui ius-
iurandum offertur, posse iurando, iuxta ea quæ te-
stes deponent, vel iuramentum referendo, periurium
euitare: Nam ad hoc respondetur, vero-
simile non esse, eum qui iurare recusat, & con-
trarium probare illius, de quo testes deposituerint,
qui iuramentum obtulit, iuxta dictum testium, cū
satis esset respondere testiū dictis acquiescere. Præ-
terea ad id quod dicitur, quod potest iusjurandum
referre, respondetur huiusmodi relationem non
esse sine euidenti periculo: Nam præsumendum est,
offerētem iuxta oblata & petita iuraturum esse, ne
ea calumniose egisse videatur. Minus etiam obsta-
re dicēdum est illud, quod respondit Aymon Cra-
uetta *d. consil. 207.* propterea quod prima eius re-
sponsio huiusmodi opinionem comprobat, ex quo
inquit Bart. dicta in §. *procurator*, tunc procedere &
locum habere, quando testes sunt examinati, prout
dixit etiam Purpuratus in dicta *l. manifesta. num. 26.*
& sequen. concludens recusationem iuramenti ob-
timorem detectionis periurii, tunc admitti & lo-
cum habere, quando præsens status id ostenderet:
sed sic est quod in casu nostro offerensiam testes
examinauit: merito præsens status periurium ostē-
dere potest. Secunda autem eiusdem Crauettæ re-
sponsio fuit, dum arguit à casuum enumeratione.
Sed animaduertendum est, quia ea dubitationem
nostram soluere nō videtur: quandoquidem in ca-
su nostro non quæritur, an testes ex parte offeren-
tis examinati probent, vel non: cum hoc nō ad par-
tem, sed ad iudicem spectet. *l. tertia. §. ideoque ff. de*
testib. fieriq; potest, vt pars facile credat, testes pro-
bare: qui tamen iudici & eius inspecta intentione
& voluntate non probent. Sed in casu nostro illud
quæritur, an posito vt probent, vel res in ambi-
guum reducatur: & nihilominus ipse offerat parti
iuramentum: an tale iuramentum recusari possit
eo scilicet timore, he periurium detegatur: & id
non solum si à parte deferatur, sed etiam à tertio &
fisco in alio iudicio eisdem testibus repetitis, vel a-
liis examinatis detegi possit, vt voluit etiam Purpu-
ratus in loco supra relato post alios ab eo relatios.
Ex his colligitur, ea quæ in contrarium deducun-
tur, limitari & locum non habere, quando tempore
oblationis periculum detectionis periurii
immineret: Quam quidem limitationem, vt in-
quit Ancharan. in dicta decisi. Pedemon. quamplures
ex Senatoribus sequuti sunt, & si ipse dubiam
existimet ob regulam dicti *l. manifesta.* quæ quidem
procedit etiamsi aliquid ex parte offerentis proba-
tum sit, vt nominatim refert Crauetta in dicto consil.
207. num. 3. versic. responderi potest, post Speculat. Abbat.
& Ias. ab eo relatios.